
Delibera di Giunta n. 70 del 23/05/2022 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 70 del 23/05/2022

OGGETTO: Protocollo di Intesa tra i Comuni di Giugliano in Campania (NA) e Villaricca (NA) per la
realizzazione di interventi viari su strada intercomunale denominata via Marchesella ai
sensi dell’art. 15 della legge del 07/08/1990 n. 241 - Approvazione

L’anno duemilaventidue, il giorno ventitré del mese di maggio, alle ore 16:15 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 70 del 23/05/2022 Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 8 del 23/05/2022 del Settore Manutentivo Idrico

Patrimoniale ad oggetto: “Protocollo di Intesa tra i Comuni di Giugliano in Campania (NA) e
Villaricca (NA) per la realizzazione di interventi viari su strada intercomunale denominata via
Marchesella ai sensi dell’art. 15 della legge del 07/08/1990 n. 241 - Approvazione” a firma del
Sindaco dott. Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore
Manutentivo Idrico Patrimoniale;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale e dal
Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di approvare il Protocollo di Intesa tra i Comuni di Giugliano in Campania (NA) e Villaricca (NA) per

la realizzazione degli interventi viari su strada intercomunale denominata via Marchesella ai sensi
dell’art. 15 della legge del 07/08/1990 n. 241;

 di autorizzare il Sindaco alla firma del Protocollo d’Intesa;
 di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Villaricca;
 di demandare al Dirigente del Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale tutti gli adempimenti

consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 70 del 23/05/2022 Pag. 3 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 8 del 23/05/2022

OGGETTO: Protocollo di Intesa tra i Comuni di Giugliano in Campania (NA) e Villaricca (NA) per la
realizzazione di interventi viari su strada intercomunale denominata via Marchesella ai
sensi dell’art. 15 della legge del 07/08/1990 n. 241 - Approvazione

IL DIRIGENTE DEL SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

PREMESSO CHE

- la strada intercomunale denominata Via Marchesella, con sede stradale a limite del territorio dei Comuni di
Giugliano in Campania e Villaricca, è un’arteria fondamentale per la circolazione stradale, sia per la
presenza di numerosi insediamenti produttivi ed artigianali nonchè di istituti scolastici che insistono su
entrambi i territori comunali, sia perchè la stessa rappresenta un percorso fondamentale di snodo fra i due
comuni ed il collegamento con altri territori limitrofi;

- il fondo stradale versa in gravi condizioni, tanto da provocare un considerevole numero di sinistri con
conseguenti contenziosi civili, tanto che prevengono ad entrambi gli enti un elevato numero di segnalazioni
da parte di cittadini, essendo il tratto viario interessato da fenomeni di traffico intenso, ed il permanere di
tale situazione costituisce fonte di pericolo per l’incolumità pubblica e privata;

- i Comuni di Giugliano in Campania e Villaricca, al fine di risolvere definitivamente e nel più breve tempo
possibile una situazione viaria gravemente compromessa, intendono eseguire congiuntamente, attraverso
un’azione sinergica, il seguente intervento di manutenzione straordinaria della via Marchesella;

- la realizzazione di quest’opera riveste una fondamentale importanza non solo per entrambi gli Enti, ma per
tutte le comunità locali della fascia Napoli Nord, in quanto tale arteria è un asse viario di collegamento di
primaria importanza per i servizi pubblici che insistono sui territori, quali servizi ospedalieri, Vigili del
Fuoco, Forze dell’ordine, trasporti scolastici.

CONSIDERATO che l’art. 15 della legge 07/08/1990 n. 241 recante Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, prevede, in via generale, la
possibilità che le Pubbliche Amministrazioni si accordino al fine di programmare consensualmente qualsiasi
tipologia di attività di interesse comune che implichi la valutazione degli interessi facenti capo a soggetti
pubblici distinti;

RITENUTO che al fine di addivenire ad una rapida soluzione comune nell’interesse delle comunità locali, le
Amministrazioni interessate intendono concordare congiuntamente le modalità procedurali per la
realizzazione di interventi di adeguamento della strada intercomunale;

- che sussistano pertanto le condizioni per la conclusione di un Protocollo d’Intesa, ai sensi dell’articolo 15
della legge 07 agosto 1990 n. 241, tra il Comune di Giugliano in Campania e il Comune di Villaricca avente



Delibera di Giunta n. 70 del 23/05/2022 Pag. 4 di 8

ad oggetto principale la determinazione del contenuto e l'assunzione dei rispettivi impegni individuati come
funzionali all'attuazione dell'intervento di manutenzione straordinaria di Via Marchesella

- che le parti, a conclusione del procedimento avviato e recependo gli esiti del confronto e delle condivisioni
di cui ai punti precedenti, hanno predisposto e condiviso un schema di Protocollo d’Intesa ai sensi
dell’articolo 15 della legge n. 241/1990;

- che pertanto, il Protocollo d’Intesa, ai sensi dell’articolo 15 della legge n. 241/1990, allegato e parte
integrante e sostanziale del presente atto, risulta completo e definisce le forme di collaborazione tra il
Comune di Giugliano in Campania e il Comune di Villaricca, ciascuno per quanto di rispettiva competenza,
per l'attuazione dell'intervento de quo;

- che il sopracitato Protocollo d’Intesa formalizza gli impegni rispettivamente assunti dalle parti, per il più
efficace ed efficiente perseguimento degli obiettivi prefissati, definendo le cadenze procedimentali previste
per la conduzione delle fasi inerenti l'approvazione degli atti progettuali necessari all'attuazione
dell'intervento;

Richiamati:

- l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

- la Legge 241/90

Considerato altresì che

- con Determina dirigenziale n. 104 del 03/02/2022 il Comune di Giugliano in Campania ha approvato la
progettazione esecutiva dei lavori di manutenzione biennale della rete stradale comunale redatta dai
progettisti RTP Campopiano - Terracciano - Panico – Esposito – Pianese. Nella Relazione illustrativa di tale
progettazione è peraltro individuata, nell’elenco delle strade per gli interventi di manutenzione straordinaria
programmata, proprio la strada intercomunale Via Marchesella, per il tratto di competenza comunale;

- con il medesimo atto si è provveduto, tra l’altro, ad appaltare i lavori di “Manutenzione biennale della rete
stradale del territorio comunale” CIG 9089049881, attraverso la Stazione Unica Appaltante, Provveditorato
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, con sede in
Napoli, mediante lotto unico con procedura aperta, ai sensi dell’ art. 60 del Codice dei contratti pubblici e ad
individuare l’impresa aggiudicataria con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95 del Codice dei contratti pubblici.

- allo stato la procedura di gara è in corso di espletamento;

- il servizio di “Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativa ai lavori di
Manutenzione della rete stradale del territorio comunale di Giugliano in Campania” è stato affidato con
determina dirigenziale n. 51 del 29/01/2021 – contratto Rep. 11/2021;

Rilevate le urgenti necessità sopra esposte per la soddisfazione dei bisogni delle rispettive comunità
cittadine;

Preso atto che il Comune di Giugliano in Campania e di Villaricca nella proposta di Protocollo d’Intesa:

- hanno convenuto di procedere ad un’integrazione del progetto definitivo – esecutivo relativo alla
manutenzione biennale della rete stradale del territorio comunale (CIG 9089049881), approvato dal
Comune di Giugliano in Campania, al fine di estendere gli interventi ivi previsti al tratto di Via
Marchesella di competenza del Comune di Villaricca.

- hanno stabilito che la realizzazione degli interventi definiti secondo il progetto di cui all’art. 3, sarà
effettuata dalla ditta aggiudicataria nell’ambito dell’appalto in corso relativo all’ “Affidamento lavori di
manutenzione biennale della rete stradale del territorio comunale CIG 9089049881” del Comune di
Giugliano in Campania.



Delibera di Giunta n. 70 del 23/05/2022 Pag. 5 di 8

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione del Protocollo di Intesa tra i Comuni di Giugliano in
Campania (NA) e Villaricca (NA) per la realizzazione di interventi viari su strada intercomunale denominata
via Marchesella ai sensi dell’art. 15 della legge del 07/08/1990 n. 241.

Si rimettono gli atti alla Giunta Comunale per le determinazioni di competenza

Il Dirigente

Ing. Domenico D’Alterio

IL SINDACO

Letta e Condivisa la relazione istruttoria a firma del Dirigente del Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale

Ritenuto di dover proporre alla Giunta Comunale di deliberare in merito

PROPONE

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. di approvare il Protocollo di Intesa tra i Comuni di Giugliano in Campania (NA) e Villaricca (NA)
per la realizzazione degli interventi viari su strada intercomunale denominata via Marchesella ai
sensi dell’art. 15 della legge del 07/08/1990 n. 241;

2. di prevedere, ai sensi del comma 2-bis dell'art. 15 della L.241/90, che i firmatari sigleranno l'Atto di
Accordo, con firma digitale, con firma elettronica avanzata ovvero con altra firma elettronica
qualificata, a pena di nullità dello stesso;

3. di autorizzare il Sindaco alla firma del Protocollo d’Intesa;

4. di autorizzare il Sindaco, in sede di stipula, ad apportare modifiche all'Atto che non incidono sulla
natura sostanziale dell'atto stesso;

5. di dare atto infine che, si darà corso agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

L'Assessore
Dott. Nicola Pirozzi



Delibera di Giunta n. 70 del 23/05/2022 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

SERVIZIO  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 8 del 23/05/2022
 

OGGETTO: Protocollo di Intesa tra i Comuni di Giugliano in Campania (NA) e Villaricca (NA) per la
realizzazione di interventi viari su strada intercomunale denominata via Marchesella ai
sensi dell’art. 15 della legge del 07/08/1990 n. 241 - Approvazione

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE esprime, ai sensi dell’art. 49
comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta:
parere Favorevole.

 

lì, 23/05/2022 Il Dirigente
f.to Ing. Domenico D'Alterio



Delibera di Giunta n. 70 del 23/05/2022 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 8 del 23/05/2022

OGGETTO: Protocollo di Intesa tra i Comuni di Giugliano in Campania (NA) e Villaricca (NA) per la
realizzazione di interventi viari su strada intercomunale denominata via Marchesella ai
sensi dell’art. 15 della legge del 07/08/1990 n. 241 - Approvazione

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 23/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 70 del 23/05/2022 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1387 dal 24/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 24/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 58202 del 24/05/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 24/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 24/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 24/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


